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Né mbéshtetje t& nenit 13, pika 1.14 , nenit 23 paragrafi 1.2, nenit 65 paragrafit 4 , Nenit 76 par.1
alineja 1.2 si dhe nenit 164, t& Statutit t¢ Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina, dhe me
propozimin e Késhillit t¢ Fakultetit t¢ Edukimit Fizik dhe Sportit, duke u bazuar n€ nenin 9 t&
Rregullores sé KD-sé, Késhilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés né mbledhjen e datés,
02.03.2017 miraton:

RREGULLORE
PER INSTITUTIN E HULUMTIME SHKENCORE (IHSH)

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1.

1. Me kéts rregullore pércaktohen funksionimi themelor, puna kérkimore shkencore kriteret dhe
transferi i diturive me qéllim t& zhvillimit t& punés s€ téré€sishme shkencore, punés mésimore
dhe profesionale né& fushén shkencore t€ kineziologjisé dhe disiplinave t& péraférta shkencore,
si dhe céshtjet tjera t& réndésishme pér studimet né Fakultetit t& Edukimit Fizik dhe Sportit
né tekstin e métejmé FEFS.

Neni 2.

Qéllimi dhe veprimtaria

2.1. Qéllimi i Institutit pér Hulumtime Shkencore :

2.2. Funksioni themelor &shté puna kérkimore-shkencore

2.3. Té& avancojé infrastrukturén pér puné kérkimore-shkencore me géllim t& ofrimit t&
shérbimeve né fushat e Edukimit Fizik dhe Sportit.

2.4  Té avancojé hulumtimet né fushén e Metodikés s¢ Edukatés fizike, Procesit stérvitor t&
Trajningut sportiv, Mjekésisé sportive, Rekreacionit, etj.
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Té avancojé njohurité mbi pérgatitjen fizike t& sportistéve kulmor t&€ Kosovés, né ményré
qé té sigurojé bazé pér arritjen e rezultateve né garat vendore e ndérkombétare né€ Sport.
Té vlerésojé ndikimin e aktiviteteve fizike pér pergaditjen e popullatés s€ pérgjithshme me
qéllim t&€ zhvillimit te miréqgenies shéndetésore né€ Kosové.

Té nxisé aktivitetet hulumtuese dhe t€ rris€ bashképunimin pér puné hulumtues-shkencore
t& individéve dhe institucioneve brenda dhe jashté Kosovés.

Té promovojé bashképunimin me sektorin publik dhe privat pér zgjidhjen e problemeve
kérkimore, né funksion t& zhvillimit té infrastrukturés dhe realizimit té aktiviteteve fizike
t&€ popullatés né Kosové.

Té krijojé infrastrukturén e mjaftueshme, pér hulumtime n& fushén e sportit.

Té zhvillojé kapacitetet njerézore né FEFS dhe mé gjer€, pér veprimtari shkencore
kérkimore né fushén e Kineziologjisé dhe shkencés.

Pércjell trendét botérore t& kérkimeve shkencore, botime, konferenca, simpoziume
“workshop”-e, etj.

Promovon edukimin fizik dhe shéndetésor, trajnimin dhe zhvillimin e shkathtésive né
Praktikat menaxhuese té& infrastrukturés sportive né Kosové, mbi baza té kérkime
shkencore

Pér té realizuar géllimet nga Neni 1, i késaj Rregulloreje, Instituti pér hulumtime
Shkencore merret me veprimtarité e mé poshtme, por pa u kufizuar vetém né kéto:

Do t& realizojé hulumtime q& lidhen me ruajtjen dhe zhvillimin shéndetit t& popullatés
(matjet e dimensioneve antropometrike, motorike dhe atyre funksionale ), vlerésimin e
ndikimit te aktivitetit fizik né statusin e sportistéve kulmor ( matjet bio-medicinale
antropologjike dhe sistemeve organike t& trupit), pérdorimi i t€ arriturave shkencore né boté
dhe zbatimi i tyre né Sportin e Kosovés (publikimet periodike), me q€llim g€ trajnerét
Kosovés t& zbatojné njohurité e pérgjithshme teorike nga disiplinat e Kineziologjisé dhe
shkencave te Mjekésis€ sportive.

Do t& realizojé dhe mbéshtes hulumtimet shkencore pér vlerésimin e ndikimit t& aktiviteteve
t& ndryshme fizike e antropogjene né sistemet e organizmit t€ njeriut.

Do t& realizojé dhe promovojé studime interdisiplinare € cilat kan€ pér géllim ruajtjen dhe
zhvillimin e aftésive fizike dhe performansave sportive, te sportistét € Kosovés.

Do t& ofrojé analiza (publikime periodike) dhe do t€ realizojé hulumtime né fushat e shkencés
dhe Kineziologjisé.

Do t& rekomandojé, aktivitetet pér zhvillimin e resurseve njerézore (edukimin dhe trajnimin e
shkencétaréve té rinj ) né fushén e Kineziologjisé dhe hulumtimeve shkencore.

Do t& ndértojé bashképunim shkencor-profesional me institutet, institucionet, dhe organizatat
apo individét brenda dhe jashté vendit, pérmes participimit n& projekte q& lidhem me
hulumtime, (Asociacionet e Federatave t& Sporteve vendore dhe ndérkombétare dhe
institucionet tjeta relevante Kombétare, etj.).

Do t& ofrojé shérbime pér sektorin publik dhe privat, n€ 1€min e sportit.

Do t& organizojé dhe mbéshtes seminaret, konferencat, trajnimet, publikimet, forumet dhe
format e tjera t& organizimeve publike né 1émin e hulumtimeve shkencore.



2.2.9. Do t& ndihmojé publikimin dhe blerjen e revistave, librave, e materialeve té tjera shkencore
profesionale.

2.2.10. Do t& pérgatisé programe dhe materiale edukative pér ngritjen e ndérgjegjes publike pér
edukim fizik, shéndetésor, sport dhe rekreacion.

2.2.11. Instituti do ta ket& adresén e veté elektronike.

2.2.12. Do t& i bart né web-fage informacionet pér t€ arriturat dhe veprimtarit e Institutit.

2.2.13. N& adresén e veté elektronike “IHSH” pranon ide, pérkrahje, mbéshtetje dhe sugjerime nga
pérkrahés dhe mbéshtetés t& hulumtimeve shkencore.

Neni 3.
Organet e Institutit
3.1. Organet e Institutit jané:
2.1.1. Késhilli i Institutit.
2.1.2. Drejtori i Institutit.
2.1.3. Sekretari i Institutit.
Neni 4.
Késhilli i Institutit

4.1. Késhilli i Institutit pérbshet nga Drejtori, Sekretari, pesé anétaré t€ rregullt dhe katér anétar
korrespodent:
4.1.1. Prodekani pér ¢éshtje shkencore.
4.1.2. Prodekani pér ¢éshtje mésimore.
4.1.3. Mentori i studimeve pasdiplomike-Master.
4.1.4. Njé anétar nga stafi akademik (profesoréve) t&€ Késhillit t& Fakultetit.
4.1.5. Njé anétar nga stafi akademik (asistentéve) t& Késhillit t& fakultetit.
4.1.6. Anétarst e Késhillit t& Instituti i zgjedhé Késhilli i Fakultetit, me mandat 4 vjegar, me
mundési té rizgjedhjeje.
4.1.7. Kryesues i Késhilli i Institutit, me mandat 4 vjegar, &sht& Drejtori i Institutit.
4.1.8. Kryesuesi, pérkatésisht Drejtori i thérret dhe i udh&heqé mbledhjet e Késhillit t& Institutit.
4.1.9. Vendimet e Késhillit t& Institutit, merren me shumicé votash.
4.1.10 Sekretari i Institutit &shté anétar i Késhillit t& Institutit, me t€ drejt€ vote.
4.1.11. 3(tre) + 1(njé), anétar Korrespodent, pa t& drejt€ vote (, Pérgjegjési i Departamentit té
Sporteve, Pérgjegjési i Departamentit t& Edukimit Fizik, Pérgjegjési i Departamentit t€
mjekésisé Sportive dhe Prorektori pér Shkencg).

Neni S.
5.1 Institutin ¢ Hulumtimeve Shkencore ¢ udhgheq, Drejtori i Institutit, i cili &shté pérgjegjés pér t&
gjithé aktivitetin hulumtues-shkencor dhe publikues.
5.2 Drejtori i Institutit zgjedhet nga Késhilli i Fakultetit, me mandat 4-vjecar, me mundési
rizgjedhjeje.



5.3 Drejtori i Institutit, zgjedhet nga radhét e anétaréve t& késhillit, nga stafi akademik (profesoréve)
té Fakultetit t& Shkencave Sportive.

5.4 N& punén e tij, Drejtori pérkrahet nga Sekretari i Institutit, i cili propozohet nga Drejtori dhe
aprovohet nga Késhilli i Institutit me mandat 4 vjegar.

5.5 Sekretari duhet & jeté nga radhét e stafit akademik t& Fakultetit t& Shkencave Sportive.

5.6 Instituti bashképunon, mbané takime dhe i harmonizon aktivitet me Departamentin e Sporteve,
Departamentin ¢ Edukimit Fizik dhe Departamentin ¢ Mjekésisé Sportive né FEFS dhe me
Institutet homologe n€ UP.

5.7 Drejtori dhe sekretari duhet t& pérkujdesen pér informimin, aranzhimin e takimeve, konferencave
dhe t& kryejné punét tjera t& nevojshme, me pérkushtim g€ sa mé shumé t& angazhojné stafin
akademik dhe t& mbaj kontakte t& vazhdueshme me pérfagésuesit e Departamenteve pérkatése.

5.8 Sekretari pérkujdeset pér shénimet dokumentet dhe projektet e I. H. SH, si dhe arkivimin e
tyre,(administratén).

Neni 6.
Financimi
6.1. Aktivitetet e Institutit mundé t& financohen nga burimet vijuese:
6.1.1. Nga fonde publike;
6.1.2. Nga projektet;
6.1.3. Nga aktiviteti vetanak;
6.1.4. Nga donacionet;
6.1.5. Nga burime t& tjera, né pérputhje me Ligjin dhe Statutin e UP-sé.

Neni 7.
Raportimi dhe llogaridhénia

7.1. Né fillim t& ¢do viti kalendarik, Drejtori i Institutit e prezanton raportin vjetor pér vitin e
mbaruar akademik dhe planin vjetor pér vitin akademik vijues né lidhje me aktivitetet e
Institutit t&¢ Hulumtimeve Shkencore, para Késhillit t€ Institutit.

7.2. Késhilli i Institutit, i aprovon ndaras me shumic€ votash, Raportin vjetor dhe Programin
vjetor.

7.3. Drejtori i Institutit, raporton para Késhillit t& Fakultetit, Raportin e Aprovuar nga Késhilli i
Institutit.

7.4. Drejtori i Institutit, ia dorézon raportin vjetor dhe planin vjetor t& miratuar, Dekanit t& FEFS-
it, pér aprovim Rektoratit, (Prorektorit) pér kérkime shkencore t&€ UP-sé.



Neni 8.

Kontraktimi i punéve

8.1  Pas arritjes s&€ marréveshjes pér kontraktimin e punéve, Rektori, n€ bazé t¢ t€ dhénave q€ merr
nga Dekani i FEFS-it, pér marréveshjen e arritur pér kontraktimin e punéve, nénshkruan
kontratén, e cila duhet t€ pérmbajé:

8.1.1. Té gjitha elementet e marréveshjes s€ arritur,

8.1.2. Pércaktimin preciz t&€ punéve dhe detyrave t€ punés,

8.1.3. Vlerén precize t& kontraktuar pér secilin pozicion dhe puné,
8.1.4. Vlerén e térésishme t& punés,

8.1.5. Afati e kryerjes s€ punéve,

8.1.6. Meényrén e pagesés dhe afatin e ekzekutimit t€ pagesés.

8.2. Para, se t& nénshkruhet kontrata nga Neni paraprak, Drejtori i Institutit, me pélgimin e
harmonizuar t& Dekanit t& FEFS-it dhe Késhillit t& Institutit, e cakton bartésin e punés dhe
kryesit e tjeré t& punéve, duke marré si kriter themelor mendimin e kontraktuesit t& punéve,
kompetencat profesionale e shkencore t& kryesve t€ punés, si dhe mendimin e porositésit t€
punéve.

8.3. N& projektet dhe aktivitetet ¢ veta, Instituti mund t€ angazhojé edhe eksperté jasht€ UP-sg,
me propozimin e Drejtorit t& Institutit, dhe Dekanit t¢ FEFS-it dhe aprovimin e Késhillit t&
Institutit.

Neni 9.
Ndarja e mjeteve té realizuara dhe kompensimin pér punén e kryer.

9.1. Pagesa e punéve t& kryera béhet sipas rregulloreve pérkatése t& UP-s€.

9.2. Ndarja e mjeteve financiare t€ realizuara né bazg t€ punéve ne specifikim do t& béhet né bazg t&
Raportit pér kompensim, nga Drejtori i Institutit, duke e déshmuar t& Dekani, pér sektorin e
Financave t&€ UP-sé.

9.3. Ndarja e mjeteve financiare t& realizuara nga projektet apo shérbimet né bazé t€ punimeve té
kryera béhet sipas Rregullores “Pér themelimin dhe parimet e funksionimit t& instituteve né UP”
nr. 2/513, Dt.25.10.2013, pérkatésisht Neni 8 i Rregullores pérkatése t& KD. Te UP-sé.

9.4. Dekani i FSHS-s&,verifikon, aprovon dhe nénshkruan Raportin e pérpiluar nga Drejtori 1
Institutit mbi ndarjen e mjeteve t& specifikuara, pér secilin anétar t€ Keéshillit t& Institutit, pér
secilin angazhim dhe ia dérgon shérbimit financiar, i cili e pérpilon aktvendimin lidhur me
pagesén e punékryesve, dhe e jep urdhéresén pér pagesén e mjeteve t€ destinuara, vetém me
VENDIM, t& nénshkruar nga Dekani.



Neni 10.
10.1. Kjo Rregullore hyn fugqi, né ditén e miratimit nga Késhilli i Drejtues i UP-sé.
Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né procedurén e njéjté si t€ miratimit.

Neni 11.
Pér ¢farédo interpretimi apo kontesti, qé nuk jané rregulluar shprehimisht me kété Rregullore, vlejné

dispozitat tjera né fuqi, nga Statuti i UP-s&, Ligjit Mbi Arsimin e Larté t& Kosovés, apo Rregulloren
pér funksionimin e Instituteve.
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